ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH

Về việc đôn đốc thực hiện và đẩy

nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch
vốn đầu tư năm 2022

         Ngọc Hồi, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư.

Thực hiện Công văn số 1642/SKHĐT-TH ngày 18 tháng 04 năm 2022 của
UBND tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đẩy mạnh

thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2022.

Nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư

công (nhiệm vụ và giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày
17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ

kinh tế - xã hội năm 2022), Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị
thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị khác được giao làm chủ
đầu tư (sau đây gọi tắt là các đơn vị):

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các giải pháp về đẩy nhanh tiến độ giải
ngân vốn đầu tư công năm 2022 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Tỉnh ủy và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện tại
Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của UBND huyện

Ngọc Hồi về Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của
Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2022; Công văn số 1128/UBND-TCKH ngày 27 tháng 4 năm 2022,...

2. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục để thu hồi vốn ứng trước của các dự

án được giao kế hoạch trong năm 2022 (nếu có).

3. Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng,

tăng nhanh khối lượng thực hiện để đủ điều kiện giải ngân vốn. Trường hợp khó
khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đề nghị đơn vị

chủ động báo cáo về Phòng Tài chính - Kế hoạch để tham mưu Ủy ban nhân dân
huyện biết, xử lý.

4. Đối với các dự án khởi công mới, đề nghị các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến
độ lập, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, lập dự toán và công tác lựa chọn nhà

thầu, công tác giải phóng mặt bằng. Tập trung các giải pháp nhằm nâng cao chất
lượng công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, thực hiện đấu thầu qua mạng theo quy

định; tăng cường quản lý dự án, quản lý chất lượng và khẩn trương hoàn thiện thủ
tục nghiệm thu, thanh toán, giải ngân vốn cho các nhà thầu theo hợp đồng.

5. Khi có khối lượng nghiệm thu, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ. Trong thời

hạn 04 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu phải làm thủ tục thanh toán
ngay với Kho bạc Nhà nước.

6. Kịp thời rà soát và chủ động báo cáo về Phòng Tài chính - Kế hoạch đối

với số vốn đầu tư công đề nghị bổ sung hoặc dự kiến không thể giải ngân hết và đề
xuất điều chỉnh giảm, đảm bảo đến hết thời hạn quy định giải ngân đạt 100% kế

hoạch vốn được giao. Chủ đầu tư phải chịu trách nhiệm nếu để dự án bị tồn vốn,
mất vốn do đến hết thời gian quy định không giải ngân hết kế hoạch vốn.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- CVP và các PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-06-17T21:44:33+0700

		2022-06-18T16:09:38-0700

		2022-06-18T16:09:38-0700

		2022-06-18T16:09:38-0700

		2022-06-18T16:09:38-0700